
Број 12 - Страна 1696 Број 12 - Страна 1696 	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.

„(5) Родитељи ученика су обавезни да сарађују 
са школом у циљу препознавања/превенције и/или 
спречавања неприхватљивог понашања ученика у складу 
са посебним прописом који доноси министар.

(6) Родитељи су дужни обезбиједити да се ученик 
школе током трајања образовања у школи придржава 
принципа и правила утврђених у посебном пропису којим 
се уређује кућни ред у школи, који доноси министар.“  

Члан 2.
Иза члана 34. додаје се нови члан 34а., који гласи:

„Члан 34а.
(Техничка и физичка заштита у школи)

(1) Школа може имати одговарајућу техничку и 
физичку заштиту.

(2) Ближи пропис о обезбјеђењу и провођењу 
одговарајуће техничке и физичке заштите у школи доноси 
Влада  Кантона.“

Члан 3.
Иза члана 165. додаје се нови члан 165а., који гласи:

„Члан 165а.
(Казнене одредбе)

(1) Новчаном казном од 500 до 1.500 КМ казниће 
се за прекршај родитељ који не сарађује са школом у 
циљу препознавања/превенције и/или спречавања 
неприхватљивог понашања у складу са посебним прописом 
(члан 28. став (5)).

(2) Новчаном казном од 500 до 1.500 КМ казниће се за 
прекршај родитељ ако не обезбиједи да се ученик током 
трајања образовања у школи придржава принципа и 
правила утврђених у посебном пропису којим се уређује 
кућни ред у школи (члан 28. став (6)).“

Члан 4.
(Доношење прописа) 

(1) У року од 30 дана од дана ступања на снагу овог 
закона министар ће донијети прописе из члана 28. ставови 
(5) и (6) Закона.

(2) У року од 30 дана од дана ступања на снагу овог 
закона Влада Кантона ће донијети пропис из члана 34а. 
став (2) Закона. 

Члан 5.
Овај закон ступа на снагу сљедећег дана од дана 

објављивања у „Службеним новинама Тузланског кантона“.

Босна и Херцеговина
-Федерација Босне и Херцеговине-

ТУЗЛАНСКИ КАНТОН
СКУПШТИНА

Број: 01-02-415-4/23 
Тузла, 24.7.2023. године

Предсједник
Скупштине Тузланског 

кантона

Жарко Вујовић,c.p.

747
На основу члана 46. Закона о допунским правима 

бранилаца и чланова њихових породица - други 
пречишћени текст („Службене новине Тузланског кантона“, 
бр. 10/20, 14/22 и 9/23), Влада Тузланског кантона, на 
сједници одржаној дана 25.07.2023. године, доноси

У Р Е Д Б У
О НОВЧАНОЈ ЕГЗИСТЕНЦИЈАЛНОЈ НАКНАДИ

Поглавље I Основне одребе
Члан 1.

(Предмет уредбе)
Овом уредбом утврђују се услови, ограничења, 

критерији, висина и начин остваривања права на 
новчану егзистенцијалну накнаду за лица која су 
остварила права на подручју Тузланског кантона 
(у даљем тексту: Кантон), као и лица повратнике у 
Републику Српску према одредбама Закона о допунским 
правима бранилаца и чланова њихових породица - 
други пречишћени текст („Службене новине Тузланског 
кантона“, бр. 10/20, 14/22 и 9/23 - у даљем тексту: 
Закон).

Члан 2.
(Дефиниција појма новчане 
егзистенцијалне накнаде)

Новчана егзистенцијална накнада (у даљем тексту: 
накнада) је мјесечна накнада коју Министарство за 
борачка питања Тузланског кантона (у даљем тексту: 
Министарство) одобрава и исплаћује лицима из члана 7. 
ове уредбе.

Члан 3.
(Равноправност полова)

Појмови коришћени у овој уредби у једном роду односе 
се на оба пола.

Поглавље II Финансијска средства
Члан 4.

(Обезбјеђивање средстава за провођење уредбе)
(1) Финансијска средства за накнаду планирају се 

у Буџету  Тузланског кантона (у даљем тексту: Буџет 
Кантона), на позицији Министарства и у складу са 
ликвидношћу Буџета Кантона.

(2) Финансијска средства из става (1) овог члана 
утврђују се у Програму који доноси Влада Тузланског 
кантона (у даљем тексту: Влада Кантона), на приједлог 
Министарства за сваку буџетску годину.

Члан 5.
(Висина накнаде)

(1) Износ накнаде утврђује се множењем основице са 
бројем мјесеци које је лице провело као припадник Армије 
Републике Босне и Херцеговине, Хрватског вијећа одбране 
и полиције надлежног органа унутрашњих послова (у 
даљем тексту: Оружане снаге).

(2) Основицу за обрачун из става (1) овог члана Влада 
Кантона утврђује полугодишње својом  одлуком. 

Члан 6.
(Евиденције)

Министарство води евиденцију о извршеним 
исплатама и по потреби о истом извјештава Владу Кантона.

Поглавље III Корисници права 
Члан 7.

(Корисници права)
Право на накнаду по овој уредби може остварити: 
а) незапослени демобилисани бранилац,
б) малољетни демобилисани бранилац и 
ц) супруга умрлог демобилисаног браниоца/

малољетног демобилисаног браниоца.

Члан 8.
(Поновни корисници права )

Изузетно од члана 7. ове уредбе, корисник права коме је 
рјешењем надлежне градске/општинске службе надлежне 



Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1697 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1697 

за послове борачко-инвалидске заштите (у даљем тексту: 
надлежна Служба) престало право на накнаду из разлога 
наведених у члану 22. став (1) тачке ц), д) и г), има право 
поновно поднијети захтјев за успоставу права на накнаду 
без да је претходно пријављен код надлежне службе за 
запошљавање 12 мјесеци узастопно, под условом да су 
испуњени сви остали услови прописани овом уредбом.

Члан 9.
(Дефиниције)

(1) Незапослени демобилисаним браниоцем, у смислу 
члана 7. тачка а) ове уредбе, сматра се припадник Оружаних 
снага који је учествовао у припремама за одбрану или 
у одбрани Босне и Херцеговине најмање 12 мјесеци, у 
периоду од 18.09.1991. до 22.04.1996. године, под условом 
да не постоје околности из члана 36. Закона о о правима 
бранилаца и чланова њихових породица („Службене 
новине Федерације Босне и Херцеговине“, бр. 33/04, 56/05, 
70/07, 9/10, 90/17 и 29/22 - у даљем тексту: Федерални 
закон).

(2) Малољетним демобилисаним браниоцем - 
добровољцем, у смислу члана 7. тачка б) ове уредбе сматра 
се лице које је као малољетно добровољно ступило у 
Оружане снаге у периоду од 18.09.1991. до 22.04.1996. 
године и остало најмање 12 мјесеци, осим у случају када је 
његово учешће у Оружаним снагама престало због опште 
демобилизације 22.04.1996. године.

(3) Супруга умрлог демобилисаног браниоца/
малољетног демобилисаног браниоца у смислу члана 
7. тачка ц) ове уредбе, је супруга умрлог лица из члана 7. 
тачака а) и б) ове уредбе, која је живјела са њим у брачној/
ванбрачној заједници, која је трајала најмање три године, 
или краће ако је у њој рођено заједничко дијете.

Поглавље IV  Услови за остваривање права 
Члан 10.

(Услови за остваривање права на накнаду за 
незапосленог демобилисаног браниоца)

(1) Незапослени демобилисани бранилац може 
остварити право на накнаду уколико кумулативно 
испуњава сљедеће услове:

а) да остварује права на подручју Кантона,
б) да је млађи од 57 година живота,
ц) да је био припадник Оружаних снага најмање 12 

мјесеци у периоду од 18.09.1991. године до 23.12.1995. 
године,

д) да је пријављен као незапослено лице код мјесно 
надлежне службе за запошљавање најмање 12 мјесеци 
прије подношења захтјева за остваривање права, изузев 
лица које је рјешењем надлежног органа оглашено 
неспособним за самосталан рад и привређивање,

е) да није корисник пензије, а ако јесте да мјесечни износ 
пензије не прелази 50% минималне пензије исплаћене у 
Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: ФБиХ) 
за мјесец децембар 2021. године,

ф) да не остварује друге мјесечне приходе у износу 
већем од 50% минималне пензије исплаћене у ФБиХ за 
мјесец децембар 2021. године и

г) да нема дуга по основу јавних прихода и дуга по 
основу пореза на доходак.

(2) Изузетно од става (1) овог члана, право на накнаду 
може остварити демобилисани бранилац, који је код 
мјесно надлежне службе за запошљавање пријављен и 
мање од годину дана прије подношења захтјева, уколико је 
претходно већ био корисник права на накнаду, а испуњава 
све остале потребне услове прописане ставом (1) овог 
члана. 

Члан 11.
(Услови за остваривање права на накнаду за 

малољетног демобилисаног браниоца)
(1) Малољетни демобилисани бранилац може 

остварити право на накнаду уколико кумулативно 
испуњава сљедеће услове:

а) да остварује права на подручју Кантона,
б) да је као малољетно лице добровољно ступило у 

Оружане снаге у периоду од 18.09.1991. до  22.04.1996. 
године и остао најмање 12 мјесеци, осим у случају када је 
његово учешће у Оружаним снагама престало због опште 
демобилизације 22.04.1996. године.

ц) да је млађи од 57 година живота,
д) да је пријављен као незапослено лице код мјесно 

надлежне службе за запошљавање најмање 12 мјесеци 
прије подношења захтјева за остваривање права, изузев 
лица које је рјешењем надлежног органа оглашено 
неспособним за самосталан рад,

е) да није корисник пензије, а ако јесте да мјесечни износ 
пензије не прелази 50% минималне пензије исплаћене у 
ФБиХ за мјесец децембар 2021. године,

ф) да не остварује друге мјесечне приходе у износу 
већем од 50% минималне пензије исплаћене у ФБиХ за 
мјесец децембар 2021. године и

г) да нема дуга по основу јавних прихода и дуга по 
основу пореза на доходак. 

(2) Изузетно од става (1) овог члана, право на накнаду 
може остварити малољетни демобилисани бранилац који 
је код мјесно надлежне службе за запошљавање пријављен 
и мање од годину дана прије подношења захтјева, уколико 
је претходно већ био корисник права на накнаду, а 
испуњава све остале потребне услове прописане ставом (1) 
овог члана. 

Члан 12.
(Услови за остваривање права на накнаду

 за супругу умрлог демобилисаног браниоца/
малољетног демобилисаног браниоца)

(1) Супруга умрлог демобилисаног браниоца/
малољетног демобилисаног браниоца може остварити 
право на накнаду уколико кумулативно испуњава сљедеће 
услове:

а) да је живјела у брачној/ванбрачној заједници, која је 
трајала најмање три године или краће ако је у њој рођено 
заједничко дијете,

б) да има навршених 50 година живота,
ц) да је млађа од 57 година живота, 
д) да је умрли супруг био припадник Оружаних снага 

најмање 12 мјесеци у периоду од 18.09.1991. до 23.12.1995. 
године, осим у случају када је умрли био малољетни 
демобилисани бранилац - добровољац, који је ступио у 
Оружане снаге у периоду од 18.09.1991. до 22.04.1996. 
године и остао најмање 12 мјесеци, односно, када је 
његово учешће у Оружаним снагама престало због опште 
демобилизације 22.04.1996. године,

е) да је пријављена као незапослено лице код мјесно 
надлежне службе за запошљавање најмање годину дана 
прије подношења захтјева за остваривање права,

ф) да не остварује мјесечне приходе у износу већем 
од 50% минималне пензије исплаћене у Ф БиХ за мјесец 
децембар 2021. године,

г) да није корисник пензије, а ако јесте да мјесечни износ 
пензије не прелази 50% минималне пензије исплаћене у Ф 
БиХ за мјесец децембар 2021. године,

х) да не остварује друге мјесечне приходе у износу 
већем од 50% минималне пензије исплаћене у ФБиХ за 
мјесец децембар 2021. године и



Број 12 - Страна 1698 Број 12 - Страна 1698 	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.

и) да нема дуга по основу јавних прихода и дуга по 
основу пореза на доходак.

(2) Изузетно од става (1) овог члана, право на накнаду 
може остварити супруга умрлог демобилисаног браниоца/
малољетног демобилисаног браниоца која је код мјесно 
надлежне службе за запошљавање пријављена и мање 
од годину дана прије подношења захтјева, уколико је 
претходно већ била корисник права на накнаду, а испуњава 
све остале потребне услове прописане ставом (1) овог 
члана. 

Члан 13.
(Начин обрачуна периода у Оружаним снагама)
У смислу одредбе члана 10. став (1) тачка б), члана 11. 

став (1) тачка б) и члана 12. став (1) тачка д) ове уредбе, 
период од 15 и више од 15 дана ратног стажа, у једном 
календарском мјесецу, рачуна се као пуни мјесец проведен 
у Оружаним снагама.

Поглавље V  Поступак остваривања права 
Члан 14.

(Подношење захтјева)
(1) Захтјев за остваривање права на накнаду подноси 

лице из члана 7. ове уредбе (у даљем тексту: подносилац 
захтјева) надлежној Служби која рјешава у првом степену.

(2) Подносилац захтјева са подручја ентитета Република 
Српска захтјев подноси према мјесту пребивалишта 
најближој надлежној Служби на подручју Кантона.

(3) Захтјеви за остваривање права на накнаду су 
саставни дио ове уредбе, и то:

а) захтјев за признавање права на новчану 
егзистенцијалну накнаду за незапосленог демобилисаног 
браниоца и малољетног демобилисаног браниоца  - Анеx 
I  и

б) захтјев за признавање права на новчану 
егзистенцијалну накнаду за супругу умрлог демобилисаног 
браниоца/малољетног демобилисаног браниоца - Анеx II.

(4) Уз захтјев из става (3) овог члана, подносилац 
захтјева обавезан је приложити и документацију из члана 
15., односно члана 16. ове уредбе.

(5) Захтјев се рјешава у складу са Законом о управном 
поступку („Службене новине Федерације Босне и 
Херцеговине”, бр. 2/98, 48/99 и 61/22).

Члан 15.
(Потребна документација за остваривање права на 
накнаду за незапосленог демобилисаног браниоца 

и малољетног демобилисаног браниоца)
(1) У циљу доказивања релевантних чињеница ради 

остваривања права на накнаду, подносилац захтјева у 
статусу незапосленог демобилисаног браниоца, односно 
малољетног демобилисаног браниоца, доставља сљедећу 
документацију:

а) извод из матичне књиге рођених;
б) доказ о мјесту пребивалишта;
ц) увјерење да је био припадник Оружаних снага, издато 

од надлежне групе за питања евиденције из области војне 
обавезе са подручја Кантона (образац увјерења ФМБ-3а, 
или други који садржи и податак о околностима из члана 
36. Федералног закона);

д) увјерење надлежне службе за запошљавање Кантона:
1. да је на евиденцији незапослених лица најмање 12 

мјесеци у  континуитету прије подношења   захтјева и
2. да не прима новчану накнаду за вријеме 

незапослености;
      е) увјерење порезне управе да:
1. не остварује приходе од самосталне, допунске или 

додатне дјелатности, приход од имовине и имовинских 
права (не остварује додатне приходе) и

2. нема дуга по основу јавних прихода из претходних 
година;

ф) увјерење надлежне службе МИО/ПИО да ли је 
корисник пензије, а уколико јесте корисник навести њен 
тачан износ;

г) увјерење надлежне градске/општинске службе за 
социјалну заштиту или надлежног центра за социјални 
рад и надлежне Службе да ли је корисник сталних 
мјесечних примања, а уколико јесте, навести тачан износ 
тих примања;

х) изјава овјерена пред надлежним органом да:
1. није корисник иностране пензије и
2. не остварује никакве редовне или ванредне приходе;
и) изјава овјерена пред надлежним органом о 

непостојању околности из члана 36. Федералног закона 
(само уколико исти податак не садржи приложено увјерење 
групе за питања евиденције из области војне обавезе) и

ј) потврда банке са бројем текућег рачуна или копија 
текућег рачуна.

(2) Приложена документација треба бити оригинал 
или копија овјерена код надлежног органа не старија од 60 
дана.

(3) Уколико је подносилац захтјева раније био корисник 
права на накнаду, надлежна Служба је обавезна приложити:

а) копију рјешења о раније признатом праву и 
б) копију рјешења о престанку права на накнаду.

Члан 16.
(Потребна документација за остваривање права 

на накнаду  за супругу умрлог демобилисаног 
браниоца/умрлог малољетног демобилисаног 

браниоца)
(1) У циљу доказивања релевантних чињеница ради 

остваривања права на накнаду, подносилац захтјева у 
статусу супруге умрлог демобилисаног браниоца/умрлог 
малољетног демобилисаног браниоца, неопходно је да 
достави сљедећу документацију:

а) извод из матичне књиге рођених;
б) извод из матичне књиге вјенчаних;
ц) извод из матичне књиге умрлих за демобилисаног 

браниоца/умрлог малољетног демобилисаног браниоца;
д) пресуда надлежног суда или изјава овјерена пред 

надлежним органом са два свједока, да је живјела најмање 
три године са умрлим у ванбрачној заједници (само у 
случају ванбрачне заједнице);

е) извод из матичне књиге рођених (ако је удова 
живјела у ванбрачној заједници и са умрлим има дјецу) за 
дјецу рођену у ванбрачној заједници;

ф) доказ о мјесту пребивалишта;
г) увјерење да је умрли супруг био припадник Оружаних 

снага, издат од надлежне групе за питања евиденције 
из области војне обавезе са подручја Кантона (образац 
увјерења ФМБ-3а, или други који садржи и податак о 
околностима из члана 36. Федералног закона);

х) увјерење мјесно надлежне службе за запошљавање:
1. да је на евиденцији незапослених лица најмање 12 

мјесеци у континуитету прије подношења захтјева и
2. да не прима новчану накнаду за вријеме 

незапослености;
и)   увјерење порезне управе да:
1. не остварује приходе од самосталне, допунске или 

додатне дјелатности, приход од имовине и    имовинских 
права (не остварује додатне приходе) и

2. нема дуга по основу јавних прихода из претходних 
година;

ј) увјерење надлежне службе МИО/ПИО да ли је 
корисник пензије, а уколико јесте  корисник навести њен 
тачан износ;



Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1699 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1699 

к) изјава овјерена пред надлежним органом да:
1. није корисник иностране пензије и
2. не остварује никакве редовне или ванредне приходе;
л) увјерење надлежне градске/општинске службе за 

социјалну заштиту или надлежног центра за социјални   
рад и надлежне Службе да ли је корисник сталних 
мјесечних примања, а уколико јесте, навести тачан износ 
тих примања;

м) изјава овјерена пред надлежним органом о 
непостојању околности из члана 36. Федералног закона (за 
умрлог супруга) и

н) потврда банке са бројем текућег рачуна или копија 
текућег рачуна.

(2) Приложена документација треба бити оригинал 
или копија овјерена код надлежног органа не старија од 60 
дана.

(3) Уколико је подносилац захтјева раније био корисник 
права на накнаду, надлежна Служба је обавезна приложити:

      а) копију рјешења о раније признатом праву и 
      б) копију рјешења о престанку права на накнаду.

Члан 17.
(Поступак доношења првостепеног рјешења)
(1) Надлежна Служба је дужна провести управни 

поступак и донијети рјешење којим признаје или одбија 
захтјев за признавањем права на накнаду.

(2) Диспозитив рјешења надлежне Службе којим се 
признаје право на накнаду треба обавезно да садржи: 

а) личне податке о подносиоцу захтјева,
б) назнаку са датумом почетка права на накнаду, 
ц) назнаку са датумом престанка права на накнаду,
д) тачан број мјесеци учешћа у Оружаним снагама,
е) обавезе подносиоца захтјева, као корисника права 

да је у случају настанка промјене која утиче на коришћење 
права дужан поступити у смислу члана 51. став (2) Закона и 
указати на посљедицу таквог непоступања у смислу члана 
57. став (1) Закона, 

ф) назнаку да основицу за обрачун накнаде утврђује 
Влада Кантона,

г) назнаку да се исплате по рјешењу врше из средстава 
Буџета Кантона и

х) назнаку да рјешење подлијеже управном надзору 
Министарства с тим да надзор одлаже извршење рјешења.

(3) Поред елемената које у складу са Законом о 
управном поступку Федерације Босне и Херцеговине мора 
да садржи образложење управног акта, исто обавезно 
садржи: 

а) датум подношења захтјева за остваривање права на 
накнаду, 

б) доказ да је подносилац захтјева, као корисник 
права био припадник Оружаних снага са тачно наведеним 
периодом припадности, 

ц) чињенице везане за непостојање околности из члана 
36. Федералног закона,

д) и све остале приложене доказе са назначеним бројем, 
датумом и називом органа који је издао акт на основу 
којих се утврђује стварно чињенично стање и испуњавање 
услова за признавање права.

(4) Право на накнаду припада од првог дана наредног 
мјесеца од дана подношења захтјева.

(5) Право на накнаду може престати и раније уколико 
наступе околности из чланова 20. и 21. ове уредбе које 
утичу на престанак права.

Члан 18.
(Управни надзор)

 (1) Надлежна Служба је дужна након доношења 
првостепеног рјешења исто уручити подносиоцу захтјева 
као кориснику права, у складу са одредбама Закона о 
управном поступку, те након истека рока за жалбу, по 
правоснажности рјешења, минимално четири примјерка 

рјешења о признавању права доставити Министарству, 
ради провођења поступка надзора.

 (2) У поступку управног надзора Министарство 
може дати сагласност на првостепено рјешење, уколико 
оцијени да је исто законито и правилно донесено или може 
поништити и вратити на поновно рјешавање првостепеном 
органу или само другачије ријешити управну ствар, ако 
оцијени да рјешење садржи формално-правне недостатке.

 (3) Рјешење којим се захтјев подносиоца одбија и 
рјешење против којег је изјављена жалба, не подлијежу 
надзору.

Члан 19.
(Поступак по жалби)

(1) Жалба на првостепено рјешење подноси се 
надлежној Служби у року од 15 дана од дана пријема 
рјешења.

(2) Надлежна Служба је дужна првостепено рјешење на 
које је изјављена жалба заједно са списом предмета у року 
од осам дана доставити Министарству, као другостепеном 
органу на надлежно поступање. 

(3) По жалби изјављеној на првостепено рјешење 
рјешава Министарство.

(4) Уколико Министарство одлучи у меритуму у 
конкретној управној ствари, сматра се да је над тим 
рјешењем проведен поступак надзора.

(5) Против другостепеног рјешења није допуштена 
жалба, али се може покренути управни спор пред 
надлежним кантоналним судом.

(6) Управни надзор и жалба одлажу извршење рјешења.

Поглавље VI  Престанак права
Члан 20.

(Престанак права)
(1) Право на накнаду кориснику права престаје:
а) смрћу,
б) навршавањем доби од 57 година живота,
ц) промјеном пребивалишта ван подручја Кантона,
д) заснивањем радног односа,
е) остваривањем права на пензију у износу већем 

од 50% минималне пензије исплаћене у Ф БиХ за мјесец 
децембар 2021. године,

ф) остваривањем мјесечних прихода корисника права 
у износу већем од 50% минималне пензије исплаћене у Ф 
БиХ за мјесец децембар 2021. године,

г) одјавом са евиденције незапослених код мјесно 
надлежне службе за запошљавање, изузев у случају 
оправданих разлога.

(2) Под оправданим разлозима у смислу става (1) 
тачка г) овог члана подразумијевају се: одслужење 
затворске казне, дуготрајно болничко лијечење, заснивање 
радног односа на одређено вријеме, а исто се доказује 
одговарајућим доказним средствима надлежних установа, 
односно правног лица или послодавца.

(3) Корисник права, односно члан заједничког 
домаћинства умрлог корисника права, дужан је у року од 15 
дана од дана настанка промјене пријавити првостепеном 
органу сваку промјену која утиче на престанак права.

(4) Корисник права коме је исплаћено новчано 
примање према овој уредби на које није имало право, 
дужно је вратити примљени износ, на начин и под условима 
прописаним чланом 57. Закона.

(5) Уколико је неправилна исплата настала као 
посљедица грешке органа који је водио поступак, исти 
орган је дужан надокнадити неправилно исплаћена 
средства.



Број 12 - Страна 1700 Број 12 - Страна 1700 	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.

(6) Право на накнаду не може се пренијети на друго 
лице.

(7) Надлежна служба ће по службеној дужности, на 
основу достављене пријаве или сазнања на други начин о 
основу за престанак права, донијети рјешење о престанку 
права и исто доставити кориснику права, односно члану 
заједничког домаћинства и Министарству.

(8) За мјесец у којем је наступио основ за престанак 
права, биће извршен обрачун и исплата накнаде.

(9) Рјешење о престанку права не подлијеже надзору.

Члан 21.
(Поступак у случају остваривања права на пензију 

или остваривања других прихода)
(1) У случајевима када корисник права након извршеног 

управног надзора првостепеног рјешења о признавању 
права на накнаду или по правоснажности рјешења 
донесеног по жалби на првостепено рјешење, оствари 
право на пензију у висини већој од 50% минималне пензије 
исплаћене у Ф БиХ за децембар 2021. године или оствари 
право на нижи износ пензије али наведени приход узет у 
обзир са другим мјесечним приходима прелази дозвољене 
мјесечне приходе, надлежна Служба доноси рјешење о 
престанку права са посљедњим даном мјесеца доношења 
рјешења о признавању права на пензију.

(2) Уколико је посљедњи дан мјесеца у којем је донесено 
рјешење о признавању права на пензију већ истекао у 
односу на датум доношења рјешења о престанку права на 
накнаду у смислу става (1) овог члана (странка не пријави 
насталу промјену до истека мјесеца у којем је донесено 
рјешење о признавању права на пензију или надлежна 
Служба  не дође до таквог сазнања на други начин у овом 
року), надлежна Служба је обавезна поступити у складу 
са чланом 57. став (1) Закона, односно утврдити обавезу 
поврата неосновано исплаћених средстава.

Члан 22.
(Поступак у случају навршавања 57. година живота)

У случају када корисник права коме је признато 
право на накнаду наврши 57 година живота, надлежна 
Служба доноси рјешење о престанку права на накнаду по 
овој уредби, са посљедњим даном мјесеца у којем је лице 
навршило 57 година живота.

Члан 23.
(Поступак код престанка права)

(1) На рјешења којима се утрђује престанак права  може 
се изјавити жалба.

(2) Поступак по жалби се проводи на начин прописан 
чланом 19. ове уредбе.

Поглавље VII  Поступак исплате 
Члан 24.

(Достављање на исплату)
(1) Обрачун и исплата накнаде ће се вршити путем 

посебне апликације, имплементацијом апликативног 
модула у склопу ISVDV система (eng. Information System for 
issues of the Veterans and Disabled Veterans of the Defensive 
- Liberation War - ISVDV, у даљем тексту: ISVDV), за обраду 
података у поступку обрачуна и исплате накнаде за 
демобилисане борце/браниоце са подручја Кантона.

(2) Надлежна Служба је дужна након доношења 
рјешења из члана 18. став (2), односно рјешења којим је 
позитивно ријешено у жалбеном поступку или управном 
спору, унијети основне податке који су неопходни за 
исплату у ISVDV систем, скенирати рјешење и исто 
прогласити извршним у ISVDV систему како би корисник 

права могао остварити накнаду која му припада по рјешењу 
уз признавање права од првог дана наредног мјесеца по 
подношењу захтјева.

(3) Надлежна служба ће на мјесечном нивоу вршити 
обрачун накнаде, те Министарству достављати захтјев за 
исплату, а Министарство ће након прихватања обрачуна 
давати налоге за исплату накнаде крајњим корисницима, 
односно вршити плаћање директно банкама.

Члан 25.
(Вођење евиденције и контрола корисника права)

(1) Надлежна служба води комплетну евиденцију о 
корисницима права.

(2) Надлежна служба је обавезне по службеној дужности 
мјесечно ажурирати податке корисника права на накнаду 
у погледу свих промјена које утичу на остваривање права 
(промјена статуса као: новозапошљавање, остваривање 
права на пензију или других примања која утичу на право, 
одјава са евиденције незапослених, одјава пребивалишта 
са Кантона, и сл.).

(3) Надлежна службе је дужна вршити контролу 
корисника права на накнаду крајем сваке текуће године 
за сљедећу годину, у периоду од 01.12. до 31.12. текуће 
буџетске године без обавезе доношења новог рјешења, 
изузев када корисник тог права не испуњава услове за 
наставак коришћења истог. 

(4) Уколико корисник права не испуњава тражене 
услове, надлежна Служба ће донијети рјешење о престанку 
права.

(5) Праћење реализације права на накнаду вршиће 
Министарство путем финансијског надзора.

Члан 26.
(Континуитет исплате)

(1) Корисник права на накнаду у статусу демобилисаног 
браниоца/малољетног демобилисаног браниоца обавезан 
је у периоду од 01.12. до 31.12. текуће буџетске године 
надлежној служби доставити ажурирану документацију из 
члана 15. став (1) ове уредбе, и то по тачкама: 2., 6., 7., 8. и 
9., а надлежна Служба је у сврху наставка исплате накнаде 
у наредној буџетској години обавезна по службеној 
дужности прибавити ажурирану документацију за тачке 4. 
и 5. 

(2) Корисник права на накнаду у статусу супруге 
умрлог демобилисаног браниоца/умрлог малољетног 
демобилисаног браниоца обавезна је у периоду од 01.12. до 
31.12. текуће буџетске године надлежној Служби доставити 
ажурирану документацију из члана 16. став (1) ове уредбе, 
и то по тачкама: 6., 10, 11. и 12., а надлежна Служба је у сврху 
наставка исплате накнаде у наредној буџетској години 
обавезна по службеној дужности прибавити ажурирану 
документацију за тачке 8. и 9. 

(3) У случају да корисник права из ставова (1) и (2) овог 
члана не достави документацију у року из става (1) овог 
члана, надлежна Служба ће донијети закључак о обустави 
исплате накнаде, примјерак којег је обавезна доставити и 
Министарству.

Члан 27.
(Поврат средстава)

(1) Корисник права коме је исплаћена накнада по овој 
уредби на коју није имао право, дужан је вратити примљени 
износ, односно исти дозначити на рачун Буџета Кантона.

(2) За неправилне исплате које су настале као грешка 
органа који је водио поступак, неправилно исплаћена 
средства надокнадиће орган који је учинио грешку и 
одговарајући износ дозначити на рачун Буџета Кантона.



Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1701 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1701 

Члан 28.
(Евиденција)

(1) Електронску евиденцију о поднесеним захтјевима и 
корисницима права по овој уредби воде надлежна Служба 
и Министарство.

(2) У извршавању обавеза из члана 24. ове уредбе, 
Министарство врши обраду личних података неопходних 
за утврђивање идентитета подносиоца захтјева за 
коришћење права по уредби, у складу са Законом о 
заштити личних података („Службени гласник Босне и 
Херцеговине“, бр. 49/06, 76/11 и 89/11).

Поглавље VIII  Завршне одредбе
Члан 29.
(Надзор)

Управни надзор над провођењем ове уредбе и 
финансијску  контролу намјенског трошења средстава 
намијењених за остваривање права по уредби врши 
Министарство.

Члан 30.
(Стављање ван снаге ранијег прописа)

Ступањем на снагу ове уредбе престаје да важи Уредба 
о новчаној егзистенцијалној накнади („Службене новине 
Тузланског кантона“, бр. 11/20 и  3/23).

Члан 31.
(Ступање на снагу Уредбе)

Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у „Службеним новинама Тузланског кантона”.

Босна и Херцеговина
-Федерација Босне и Херцеговине-

ТУЗЛАНСКИ КАНТОН
В Л А Д А

Број: 02/1-02-14922/23
Тузла, 25.07.2023. године

ПРЕМИЈЕР КАНТОНА

Ирфан Халилагић, с.р.



Број 12 - Страна 1702 Број 12 - Страна 1702 	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 02.08.2023. год.

ANEX I

___________________________________________________________
     (Ime, ime oca i prezime podnosioca zahtjeva)
___________________________izdate u MUP_________________
     (Broj lične karte)		                 općina/grad
___________________________________________________________
                (Adresa, Općina /grad, ulica, broj)
_____________________________________________________
                               (Kontakt telefon)

Grad/Općina____________________________	

Služba nadležna za boračko-invalidsku zaštitu

PREDMET: Zahtjev za priznavanje prava na novčanu egzistencijalnu naknadu za 
demobilisanog branioca / maloljetnog demobilisanog branioca

Obraćam Vam se zahtjevom da mi u skladu sa Zakonom o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica (drugi 
prečišćeni tekst) („Službene novine Tuzlanskog kantona“, br. 10/20, 14/22 i 9/23) i odredbama Uredbe o novčanoj egzistencijalnoj 
naknadi, priznate pravo na novčanu egzistencijalnu naknadu.

Imam status:

a) nezaposlenog demobilisanog branioca - (bio pripadnik Oružanih snaga najmanje 12 mjeseci u periodu od 18.09.1991. godine 
do 23.12.1995.godine) 

b) maloljetnog demobilisanog branioca - (kao maloljetno lice dobrovoljno stupio u Oružane snage u periodu od 18.09.1991. do 
22.04.1996. godine i ostao najmanje 12 mjeseci, osim u slučaju kada je njegovo učešće u Oružanim snagama prestalo zbog opšte 
demobilizacije 22.04.1996. godine)

(Zaokružiti odgovarajući status)

Uz zahtjev prilažem sljedeću dokumentaciju:

a) izvod iz matične knjige rođenih;
b) dokaz o mjestu prebivališta;
c) uvjerenje da je bio pripadnik Oružanih snaga, izdat od nadležne grupe za pitanja evidencije iz oblasti vojne obaveze sa 

područja Kantona (obrazac uvjerenja FMB-3a, ili drugi koji sadrži i podatak o okolnostima iz člana 36. Federalnog zakona);
d) uvjerenje nadležne službe za zapošljavanje Kantona:

1. da je na evidenciji nezaposlenih osoba najmanje 12 mjeseci u kontinuitetu prije podnošenja zahtjeva i
2. da ne prima novčanu naknadu za vrijeme nezaposlenosti;

e) uvjerenje porezne uprave da:
1. ne ostvaruje prihode od samostalne, dopunske ili dodatne djelatnosti, prihod od imovine i imovinskih prava (ne ostvaruje 

dodatne prihode) i
2. nema duga po osnovu javnih prihoda iz prethodnih godina;

f) uvjerenje nadležne službe MIO/PIO da li je korisnik penzije, a ukoliko jeste korisnik navesti njen tačan iznos;
g) uvjerenje nadležne gradske/općinske službe za socijalnu zaštitu ili nadležnog centra za socijalni rad i Službe da li je korisnik 

stalnih mjesečnih primanja, a ukoliko jeste, navesti tačan iznos tih primanja;
h) izjava ovjerena pred nadležnim organom da:

1. nije korisnik inostrane penzije i
2. ne ostvaruje nikakve redovne ili vanredne prihode

i) izjava ovjerena pred nadležnim organom o nepostojanju okolnosti iz člana 36. Federalnog zakona (samo ukoliko isti podatak 
ne sadrži priloženo uvjerenje grupe za pitanja evidencije iz oblasti vojne obaveze) i

j) potvrda banke sa brojem tekućeg računa ili kopija tekućeg računa.

Napomena:
Priložena dokumentacija treba biti original ili kopija ovjerena kod nadležnog organa ne starija od 60 dana.

Shodno članu 5. Zakona o zaštiti ličnih podataka („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, br. 40/06, 76/11 i 89/11) kao nosilac 
gore navedenih i dostavljenih podataka saglasan  sam da nadležna Služba i Ministarstvo boračka pitanja  Tuzlanskog kantona vrše 
obradu istih u svrhu rješavanja po zahtjevu, trajno.

       Mjesto i datum								                  PODNOSILAC ZAHTJEVA

_________________________ 							       _________________________________________



Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1703 Сриједа, 02.08.2023. год.	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Број 12 - Страна 1703 

ANEX II

___________________________________________________________
     (Ime, ime oca i prezime podnosioca zahtjeva)
___________________________izdate u MUP_________________
     (Broj lične karte)		                 općina/grad
___________________________________________________________
                (Adresa, Općina /grad, ulica, broj)
_____________________________________________________
                               (Kontakt telefon)

Grad/Općina____________________________	

Služba nadležna za boračko-invalidsku zaštitu

PREDMET: Zahtjev za priznavanje prava na novčanu egzistencijalnu naknadu za suprugu umrlog 
demobilisanog branioca odnosno suprugu umrlog maloljetnog demobilisanog branioca

Obraćam Vam se zahtjevom da mi u skladu sa Zakonom o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica (drugi 
prečišćeni tekst) („Službene novine Tuzlanskog kantona“, br. 10/20, 14/22 i 9/23) i odredbama Uredbe o novčanoj egzistencijalnoj 
naknadi, priznate pravo na novčanu egzistencijalnu naknadu.

Supruga sam umrlog branioca ______________________________________________________________________________
					     (Ime i prezime umrlog branioca)

Uz zahtjev prilažem sljedeću dokumentaciju:

a) izvod iz matične knjige rođenih;
b) izvod iz matične knjige vjenčanih;
c) izvod iz matične knjige umrlih za demobilisanog branioca/maloljetnog demobilisanog branioca;
d) presuda nadležnog suda ili izjava ovjerena pred nadležnim organom sa dva svjedoka, da je živjela najmanje tri godine sa 

umrlim u vanbračnoj zajednici (samo u slučaju vanbračne zajednice);
e) izvod iz matične knjige rođenih (ako je udova živjela u vanbračnoj zajednici i sa umrlim ima djecu) za djecu rođenu u 

vanbračnoj zajednici;
f) dokaz o mjestu prebivališta;
g) uvjerenje da je umrli suprug bio pripadnik Oružanih snaga, izdat od nadležne grupe za pitanja evidencije iz oblasti vojne 

obaveze sa područja Kantona (obrazac uvjerenja FMB-3a, ili drugi koji sadrži i podatak o okolnostima iz člana 36. Federalnog 
zakona);

h) uvjerenje mjesno nadležne službe za zapošljavanje:
1. da je na evidenciji nezaposlenih osoba najmanje 12 mjeseci u kontinuitetu prije podnošenja zahtjeva i
2. da ne prima novčanu naknadu za vrijeme nezaposlenosti;

i) uvjerenje porezne uprave da:
1. ne ostvaruje prihode od samostalne, dopunske ili dodatne djelatnosti, prihod od imovine i    imovinskih prava (ne ostvaruje 

dodatne prihode) i
2. nema duga po osnovu javnih prihoda iz prethodnih godina;

j) uvjerenje nadležne službe MIO/PIO da li je korisnik penzije, a ukoliko jeste  korisnik navesti njen tačan iznos;
k) izjava ovjerena pred nadležnim organom da:

1. nije korisnik inostrane penzije i
2. ne ostvaruje nikakve redovne ili vanredne prihode;

l) uvjerenje nadležne gradske/općinske službe za socijalnu zaštitu ili nadležnog centra za socijalni   rad i Službe da li je korisnik 
stalnih mjesečnih primanja, a ukoliko jeste, navesti tačan iznos tih primanja;

m) izjava ovjerena pred nadležnim organom o nepostojanju okolnosti iz člana 36. Federalnog zakona (za umrlog supruga) i
l) potvrda banke sa brojem tekućeg računa ili kopija tekućeg računa.

Napomena:
Priložena dokumentacija treba biti original ili kopija ovjerena kod nadležnog organa ne starija od 60 dana.

Shodno članu 5. Zakona o zaštiti ličnih podataka („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 40/06, 76/11 i 89/11) kao nosilac 
gore navedenih i dostavljenih podataka saglasan  sam da nadležna Služba i Ministarstvo boračka pitanja  Tuzlanskog kantona vrše 
obradu istih u svrhu rješavanja po zahtjevu, trajno.

       Mjesto i datum								                  PODNOSILAC ZAHTJEVA

_________________________ 							       _________________________________________


